bir makale bulunmakta, bu makalede de hayatı hakkında pek az bilgi verilmektedir.

Böyle bir âlimin hayatını ve rivayetlerini konu edinen bir çalışmanın hadis alanında

çalışma yapan araştırmacılar için yeni bir ufuk açacağını düşünmekteyiz.

Hadis ilminde önemli bir isim olan Buhârî (ö. 256/870), İkrime'den birçok

hadis tahrîc ederek onun sika (sağlam/güvenilir) biri olduğunu ifade etmiştir. Müslim

(ö. 261/875), İmâm Mâlik (ö. 179/795), Ebû Hanîfe (ö. 150/767), İmâm Şâfiî (ö.

204/820) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi muhaddis ve fakihler; İbn Cüreyc (ö.

150/767), Taberî (ö. 310/923) ve İbn Kesîr (ö. 774/1373) gibi müfessir, muhaddis ve

fakihler; Mûsâ b. Ukbe (ö. 141/758) ve İbn Hişâm (ö. 218/833) gibi siyer âlimleri de

onun pınarından kana kana su içmişlerdir. Bir kırâat âlimi olan Abdullâh b. Kesîr (ö.

120/738) İkrime’den birebir ders almıştır. Daha sonraki dönemlerde gelen İbnü'l-

Cezerî (ö. 833/1429) gibi âlimler yine onu kendilerine kaynak kabul etmişlerdir.

Ayrıca İkrime, ismini bildiğimiz ve bilmediğimiz nice âlimlerin kaynağı olmuştur.

Kendisinden hemen hemen her alanda istifade edilmiş böyle bir âlim bazı kesimler

tarafından ağır eleştirilere de maruz kalmıştır.

Abdullah’da Suriye hac yolu üzerindeki Hümeyme'ye

yerleşmiştir.
40

Ebû Hâşim, Hümeyme'de Abbâs oğullarıyla temas kurmuş ve faaliyet

mekezini Hümeyme'ye taşımıştır. Bu durum Ebû Hâşim'in (98/716-17) vefatına

yakın zamana kadar sürmüş ve vefat edeceğini sezince imamet görevini Muhammed

b. Alî b. Abdillâh'a vasiyet etmiştir.
41

Abbâsîler bu yolla Şîa'nın desteğini almışlardır.

Abbâsîlerin propagandası 100/719 tarihinde başlamıştır.
42

Abbâsîlerin gizli faaliyet

merkezi Kûfe şehri olmuştur. Muhammed b. Alî vefatına kadar bu vazifeyi gizlice

yürütmüş, vefatından kısa bir süre önce imameti oğlu İbrahîm'e devretmiştir

(126/743).
43

Abbâsîler (132/750) Emevîleri yenip devlet kurmuşlardır.
44

Bu başarı

mevâlînin de başarısıdır. Bu zaman diliminde incelediğim kaynaklarda İkrime ile

ilgili herhangi bir bulguya rastlayamadık.

Bu siyasal ve kültürel durum birçok fırkanın ortaya çıkmasına zemin

hazırlamıştır. Bunlardan birkaçını zikretmekte fayda vardır.

66

Ancak bunlardan vefat tarihinin 115

olduğunu iddia eden rivâyet en zayıf rivâyettir. Onun kaç yıl yaşadığına dair

kaynaklara bakıldığında, 80 sene rivâyetinin yanı sıra 84 rivâyeti de kaynaklarda

yerini almıştır.
67

Alî b. Abdillâh et-Temîmî (ö. ?), Muhammed b. Abdillâh b.

Nümeyr (ö. 234/849), Mus‘ab. b. Abdillâh ez-Zubeyrî (ö. 236/851), Amr b. Alî (ö.

249/864), Halîfe b. el-Hayyât (ö. 240/854-55), Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (ö.

224/834) ve Ebû Saîd b. Yûnus (ö. 347/958) gibi âlimler İkrime'nin hicri 105 yılında

vefat ettiğini ifade etmişlerdir. İbn Yûnus ve et-Temîmî (ö.?), "İkrime vefat ederken

seksen yaşındaydı" bilgisini vermektedir.
68

Bu bilgiye binaen İkrime’nin hicri yirmi

beş yılında dünyaya geldiğini söylemek mümkündür. Bu görüşü destekleyen rivayet

İbn Sa‘d’ın Tabakât’ında geçen ve Muhammed b. Ömer tarafından rivayet edilen şu

rivayettir: “İkrime'nin kızı bana, İkrime 105 yılında 80 yaşındayken vefat etmiştir

dedi”.
69

İkrime, tahsil hayatının 40 yıl sürdüğünü ve İbn Abbâs'ın Kur'ân ve sünneti

öğretmek için zaman zaman kendisini ayağından bağladığını ifade etmiştir.
70

Bu ifade

gerçek anlamda anlaşılabileceği gibi mecâzi anlamda da yani "benim başka bir işle

meşgul olmama müsaade etmezdi"şeklinde de anlaşılabilir.

İkrime; müfessir, muhaddis olan Saîd b. Cübeyr'in (ö. 94/713)'in annesi

Ümmü Dehmâ ile evlenmiştir.
71

Kaynaklar bir oğlu
72

ve kızlarının varlığından

66

İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-kübrâ, 5/224; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemal, 20/292; Münzirî, Cüz’ün fîhi zikru

hali İkrime, 38.
67

Münzirî, Cüz’ün fîhi zikru hali İkrime, 38.
68

3. Ebû Hatim b. Hibbân (ö. 354/965). İbn Hibbân, İkrime'yi müdâfaa etmek

için bir risale kaleme almış fakat bu risale de günümüze ulaşmamıştır. İbn

Hacer ve Münzirî bu risaleden de alıntılar yapmışlardır.
95

4. Ebû Abdillah b. Mende (ö. 395/1005), İkrime'yi müdâfaa etmek için bir

cüz kaleme almıştır. Fakat bu risale de günümüze ulaşmamıştır. İbn Hacer

ve Münzirî bu risaleden istifade etmişlerdir.
96

5. Ebû Ömer Cemâlüddin Yûsuf b. Abdillah b. Muhammed b. Abdilberr el-

Endülüsî (ö. 463/1071), İkrime'yi müdafaa etmek için bir risale kaleme

almıştır. Günümüze ulaşmayan bu risaleden İbn Hacer ve Münzirî'nin

nakillerinden bilgiler bize kadar gelmiştir.
97

6. el-Hafız Abdülazîm b. Abdülkavî el-Münzirî (ö. 656/1258), tarafından

hazırlanan "Cüz'ün fîhi Zikru Hali İkrime Mevlâ Abdillah b. Abbâs ve mâ

kîle fîhi" adlı bir risale yaymıştır.
98

7. İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), "Mukaddimetu Fethi'l-Barî" adlı

eserinde İkrime hakkında genişçe bilgi verip eleştirilere karşı müdafaa

etmiştir.
99

8. Merzuk b. Heyyâs, "İkrime Mevlâ İbn Abbâs ve tetebbu'u merviyyatihî fi

Sahihi'l-Buhârî" ( ح البخاريعكرمة مولى ابن عباس وتتبع مروياته في صحي ).
100

9. Abdullatif b.

Zeyd (ö.93/711-12) şöyle demiştir: "İşte bu İbn Abbâs'ın mevlâsı

(İkrime), insanların en bilgilisidir.
107

İkrime'nin, çeşitli ilim dallarındaki vukûfiyetini ifade eden Katade'ye (ö.

117/735) ait rivâyet şöyledir: "Tabiûn uleması içerisinde en bilgili olan şu dört

kişidir: Atâ b. Ebî Rabâh (ö. 114/732) haccı en iyi bilendir. Saîd b. Cübeyr tefsiri en

iyi bilendir. İkrime siyeri en iyi bilendir. Hasan el-Basrî (ö. 110/728) ise helal ve

haramı en iyi bilendir.
108

Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) şöyle demiştir: "İkrime’nin öne çıktığı yönü

siyer alanındaki bilgisidir. O insanlara bunu anlatırken harp meydanını

görüyormuşçasına anlatıyor ve olayı olduğu gibi aktarıyordu."
109

İkrime sadece hadis ilminde kendinden söz ettirmemiş. Kur'ân-ı Kerim

ilimlerinde de, öyle bir seviyeye gelmiştir ki bazı âlimler onun hakkında hüsnü

şehadetlerini şöyle dile getirmişlerdir:

"Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277/890) İkrime ve Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713)

hakkında hangisi tefsiri daha iyi biliyordu"? diye sorduklarında:

"İbn Abbâs'ın talebeleri İkrime'nin ilmine muhtaçtırlar."diye cevap vermiştir.

Şa‘bî (ö.104/722) ise onun hakkında "Allah'ın kitabını İkrime'den daha iyi bilen

kalmamıştır" tesbitinde bulunmuştur.
110

Selâm b.

Buna karşın Said b. Cübeyr de

İbn Abbâs'tan rivayetle "onlar balığı bir zenbilde taşıyorlardı."
112

şeklinde bu

mecliste farklı bir açıklamada bulunmuştur.

Süfyan es-Sevrî (ö.161/778) şöyle demiştir:"Kur'ân'ın tefsirini İkrime’den,

Saîdb. Cübeyr’den, Mücahid’ten ve Dahhâk'tan (ö. 105/723) alınız."
113

Görüldüğü

üzere Süfyan, başta İkrime'yi zikretmiştir.

Münzirî, muhaddislerin İkrime'nin rivâyetlerini hüsn-ü kabulle aldığına

dikkat çektikten sonra şunları söylemiştir: "Buharî (ö. 256/870), Sahîhi'nde

İkrime'nin rivâyetlerini zikretmiştir. Buharî gibi Ebû Davûd es-Sicistanî (ö. 275/889),

Ebû İsa et-Tirmizî (ö. 279/892), Ebû Abdirrahmân en-Nesâî (ö. 303/915), İbn Mâce

el-Kazvînî (ö. 273/887) kitaplarında İkrime'nin rivâyetlerine yer vermişlerdir.

Tirmizî, ondan gelen hadisleri sahih kabul etmiştir."
114

Ancak bunları söyleyen

Münzirî, Müslim b. el-Haccâc'ın (ö. 261/875) İkrime’nin rivayet ettiği hadisleri

hüccet olarak kabul etmemekle birlikte ondan bir hadis naklettiğini söylemiştir.
115

Osman b. Saîd ed-Dârimî (ö. 280/894) Yahya b. Maîn'e (ö.233/848);

-"Size göre İkrime'nin İbn Abbâs'tan rivâyeti mi veya Ubeydullah b.

Abdillah'ın (ö.98/716) İbn Abbâs'tan rivâyetimi daha sevimlidir?" diye sorunca,

Yahya:

-"İkisinin" deyip tercihte bulunmamıştır. Ancak kendisine İkrime'nin mi

yoksa Said b. Cübeyr’in rivâyeti mi daha sevimlidir diye sormaları üzerine ikisi

hakkında tercih yapmayan Yahya b. Maîn;

-"Sika, sika" demekle yetinmiştir.
116

Muhaddislerden olan İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) kendisi gibi büyük

muhaddis olan babasına İkrime'yi sorduğunda babasının:

112

İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-kübrâ, 5/222; Münzirî, Cüz’ün fîhi zikru hali İkrime, 25.

dolayı

kınamışlardır. Babasına İkrime'yi sormaya devam eden İbn Ebî Hatim, bu sefer İbn

Abbâs'ın mevlâlarını sorduğunda babası kendisine şöyle demiştir:

-Küreyb, Sümey‘, Şu‘be ve İkrime'dir. Bunlar arasında en üstünleri ise İkrime

idi.
118

Muhaddis ve dönemin fıkıhçılardan olan Mervezî (ö. 292/905), Ahmet b.

Hanbel’e "İkrime'nin hadisleriyle delil getirilir mi?" diye sorduğunda "evet

hadisleriyle delil getirilir." diye cevabını vermiştir. Hadis hafızı, ensâb ve tarih âlimi

olan fıkıhçı Ahmed b. Züheyr (ö. 279/892-93) İkrime ile ilgili olarak: “O

rivâyetlerinde en güvenilir adamdır. Zira İkrime kendisinden rivâyet noktasında

düşük ve kendisiyle aynı seviyede olandan hadis almamıştır, hadislerinin çoğu

sahâbedendir, “demiştir.
119

İkrime, tefsir ve hadiste otorite olduğu gibi fıkıhta da otoriteydi. Fâkih,

muhaddis ve aynı zamanda İkrime'nin talebesi olan İbn Ebî Zi’b (ö. 159/776)

İkrime'nin güvenilir olduğunu söylemiştir. Taberî (ö. 310/923) ise; fıkıh bilgisinde,

Kur'ân’nın te'vilinde ve hadisleri çokça rivâyet konusunda hiç kimsenin İkrime’yle

boy ölçüşemeyeceğini söylemiştir.
120

Hadis hafızı olan Ebû Abdillâh Muhammed b. İshâk b. Mende el-İsfahânî (ö.

395/1005); "Tabiûn ulemasının imamları ve sonrası İkrime Mevlâ İbn Abbâs'ın adil

İkrime'den farklı memleketlerden altı yüz kadar büyük âlim rivâyet

almışlardır. Bunların içerisinde yetmişten fazlası tabiînin seçkinleri ve ileri gelenleri

idi. Münzirî’ye göre tabiûn ulemasından İkrime kadar talebe yetiştirme şerefine

nerede ise kimse nail olmamıştır.
123

Onu cerh eden Yahya b. Saîd el-Ensarî (ö.

143/760), Mâlik b. Enes (ö. 179/795) gibi imamlar bile İkrime’den rivâyet almaktan

geri durmamışlardır.
124

Münzirî İbn Mende’nin şu görüşüne yer vermiştir: Bütün hadisçiler asırlarca

onun rivâyetlerini almış ve bu rivâyetleri hüccet kabul etmişlerdir. Bu durum Buhârî

(ö. 256/8709), Müslim (ö. 261/875), Ebû Davûd (ö. 275/899) ve İmam Nesâî'ye (ö.

303/915) gelinceye kadar devam etmiştir. Müslim dışında ismi geçen bütün

muhaddisler İkrime'nin hadislerini almada hiç tereddüd etmemişlerdir. Müslim, önce

İkrime hakkında olumsuz görüş serd etse de daha sonra kitabına İkrime'nin rivâyeti

ni makrûn olarak almıştır.
125

Böylece önceleri İkrime'yi cerh eden Müslim daha

Beşîr gibi zatlar hadis nakletmişlerdir.
297

Rivâyetleri "Kütüb-i Sitte'de" yer almış, emin ve sika bir ravidir.
298

Humeyd

et-Tavîl'in Enes b. Malik'ten olan rivâyetleri toplayan Sahîfetü Humeyd et-Tavîl an

Enes adlı risale/cüz Süleymâniye Kütüphanesinde mevcuttur.

1.5.9. Hammâd b. Ebî Süleymân (ö. 120/738)

Ebû İsmâil Hammâd b. Ebî Süleymân Müslim b. Yezîd el-İsfahânî el-Kûfî

babası aslen İsfahân'ın Bürhuvâr civarındandır.
299

Ebû Musa el-Eş‘arî'nin İsfahân'ı

fethi esnasında (20/641 veya 21/642) esir düşmüş ve onun vasıtasıyla da İslam'ı

İbn Cüreyc (ö. 150/767) gibi müfessir, muhaddis, fakîh bir zatın bu tesbiti

yerinde bir tesbittir. “İlmin üçte ikisini kaybettiniz” sözü, İkrime'nin ne denli bir ilmi

birikime sahip olduğunun da göstergesidir.

Alî b. el-Medînî (ö. 234/848-49), “İbn Abbâs'ın köleleri arasında İkrime'den

daha âlimi yoktur. İkrime gerçek bir ilim ehliydi” demiştir. Mücahid, Şa‘bî, Atâ,

Câbir b. Zeyd, İbrâhîm en-Nehâî gibi zatlar ondan hadis rivâyetinde bulundular.
344

İkrime'nin hadis ilminde ki yeri hem hocaları tarafından takdir edilmiş hem